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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. История

взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной имеет прочную

основу и уходит корнями в IX в. – период образования Древнерусского

государства, которое явилось колыбелью для всех трех ветвей восточного

славянства – русских, белорусов и украинцев. Общность исторической судьбы,

близость культур и языков оказывают непосредственное влияние на восприятие

народов друг другом, определяют степень их интеграционных настроений,

влияют на межгосударственные отношения. Кроме того, изучение истории

взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной имеет огромное

значение для анализа современного состояния отношений между

государствами, так как многие проблемы белорусско-российских и белорусско-

украинских отношений берут свои истоки в предшествующих периодах.

В рамках современной геополитической ситуации и в условиях

формирования новой многополярности актуальным становится использование

концептов культурно-массовой политики государства как инструмента «мягкой

силы» для доминирования в общественно-политическом пространстве и

лоббирования собственных национальных интересов. В то же время,

Белоруссия во многом остается terra incognita не только для российского,

украинского, но и для европейского обывателя. Понять цивилизационную

принадлежность и определить, кто является «значимым другим» для

Белоруссии и ее жителей, куда в дальнейшем будет склоняться ее

внешнеполитический вектор, невозможно без изучения истории

взаимодействия этой страны с Востоком и Западом – Россией и Украиной,

странами Евросоюза и США.

Степень научной разработанности проблемы. История белорусско-

российского и белорусско-украинского взаимодействия в дореволюционное и

советское время специально почти не рассматривалась. В советское время

белорусы и украинцы воспринимались как наиболее близкие русским народы,

внимание на их национальных особенностях не фокусировалось – наоборот,
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был сделан акцент на общность исторического прошлого, их

восточнославянское единство. В связи с этим в отечественной литературе

истории отношений между белорусским, русским и украинским народами, их

взаимовосприятию не уделялось должного внимания и издавались лишь

отдельные, узкоспециализированные работы
1
. В настоящее время история

белорусско-российских отношений довольно хорошо исследована в

отечественной литературе. Наибольшее внимание исследователи традиционно

уделяют таким вопросам, как белорусско-российское энергетическое

сотрудничество
2
, торгово-экономические отношения, проблемы белорусско-

российской интеграции
3
. Среди крупных специалистов по геополитике

белорусско-российских отношений следует прежде всего назвать

Ю.Ф. Година
4
, Ю. Дракохруста

5
, К.Е. Коктыша

6
, А.А. Розанова

7
,

1
Абесцедарский Л.С. Белорусы в Москве XVII в. Из истории российско-белорусских связей. Минск,

1957; Он же. Белоруссия и Россия. Очерки русско-белорусских связей второй половины XVI-XVII вв.

Минск, 1978; Мальцев А.Н. Россия и Белоруссия в середине XVII века. М., 1974.
2
Боришполец К.П., Чернявский С.И. Российско-белорусские отношения: вместе или рядом //

Евразийская экономическая интеграция. № 2 (15) апрель-июнь. 2012. С. 68-74; Белокоскова Е.

Российско-белорусские торгово-экономические связи (региональные и межгосударственные

аспекты). URL: //http://www.prof.msu.ru/publ/omsk/16.htm (дата обращения 02.05.2016); Ракова Е.

Энергетический сектор // Белорусский ежегодник. 2008. Сборник обзорных и аналитических

материалов по развитию ситуации в Республике Беларусь в 2008 году/ Сост. Паньковский А.,

Костюгова В. Минск, 2009. С. 291-302.
3
Селиванова И. Единение России и Белоруссии: проблемы и перспективы // Власть. 2000. № 5. С.

62-66; Она же. Экономическая интеграция России и Белоруссии и ее влияние на развитие народного

хозяйства Белоруссии // Белоруссия и Россия: общества и государства. М., 1997.С. 316–338; Федулова

Н.Г. Перспективы российско-белорусского объединения // Мировая экономика и международные

отношения. 2002. № 7. С. 93-102; Филлипов М. Игры интеграции: Белоруссия и Россия в поисках

друг друга // Неприкосновенный запас. 2007. № 1(51). URL:

http://magazines.russ.ru/nz/2007/1/fi9.html#_ftn15 (дата обращения 27.02.2014).
4
Годин Ю.Ф. Россия и Белоруссия на пути к единению. Проблемы экономической безопасности

Союзного государства. М., 2001; Он же. Российско-белорусский «чемодан без ручки» // Проект

«Полярная Звезда» [сайт]. URL: http: // zvezda.ru/economics/2011/02/05/souz.htm (дата обращения

15.05.2016) и др.
5
Дракохруст Ю. Где кончается Белоруссия? // Неприкосновенный запас. 2006. №3. URL:

//http://magazines.russ.ru/nz/2006/47/dr13.html (дата обращения 10.05.2016).
6
Коктыш К.Е. Белорусская политика России: эпоха прагматизации // Аналитические записки

НКСМИ МГИМО МИД России. 2008. № 11(40). С. 13-22. Он же. «Молчаливое знание» белорусов и

перспективы постсоветской интеграции // Перспективы. URL:

http://www.perspektivy.info/oykumena/krug/molchalivoje_znanije_belorusov_i_perspektivy_postsovetskoj_

integracii_2013-12-18.htm (дата обращения 12.05.2014).
7 Розанов А.А. Белоруссия: векторы внешней политики. М.,1999; Он же. Внешняя политика

Белоруссии: представления и реальности // Pro et Contra. 1998. Т.3. № 2. С. 68-80.
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А.В. Суздальцева
8
, Т.А. Шаклеину

9
, Ю.В. Шевцова

10
. В последнее время также

появилось несколько диссертационных работ по белорусско-российским

отношениям, которые посвящены особенностям белорусско-российского

взаимодействия, основным этапам взаимоотношений, а также этнокультурным

аспектам в межгосударственном взаимодействии
11

. Кроме того, проблемам

белорусско-российских отношений также посвящен ряд научных сборников,

изданных Московским Центром Карнеги
12

.

Отдельно стоит сказать об исследовании белорусско-российских

отношений в зарубежной исторической науке. В фокусе внимания зарубежных

исследователей, специализирующихся на белорусистике, преимущественно

находятся проблемы экономической безопасности Беларуси
13

, особенности

белорусского политического режима и взаимодействия белорусских властей с

оппозицией
14

, геополитическое положение Беларуси
15

. Еще одним

направлением изучения белорусской действительности у зарубежных

исследователей является рассмотрение особенностей национального развития

Республики Беларусь, а именно характерных черт национально-

8 Суздальцев А. Российско – белорусские отношения: как мы потеряли Белоруссию? // Безопасность

Евразии. 2007. № 2. URL: http://www.politoboz.com/content/rossiisko-belorusskie-otnosheniya-kak-my-

poteryali-belorussiyu (дата обращения: 06.05.2016); Он же. Формирование российской политики в

отношении Белоруссии (2005-2008 гг.) // Мировая экономика и международные отношения. 2009. №

3. С. 64-74.
9
Шаклеина Т.А. Белоруссия во внешнеполитической стратегии Российской Федерации. Дискуссии о

союзе России и Белоруссии в российском политико-академическом сообществе: геополитический

аспект. М., 2000. (Серия «Научные доклады», выпуск 110).
10 См. например: Шевцов Ю. Российско-белорусский кризис и его политические последствия. URL:

http://www.apn.ru/publications/article11255.htm (дата обращения 10.05.2016).
11 Васильев Е.В. Эволюция внешнеполитической стратегии Белоруссии на современном этапе:

дисс…канд.полит. наук, М., 2014; Веревкина Ю.И. Белорусско-российские отношения 1992-2004 гг.:

автореф. дисс…к.и.н., Курск, 2011; Ковалева Э.В. Российско-белорусские отношения: тенденции

развития: автореф. дисс…к.полит.н., М., 2010; Савицкий В.А. Этнокультурное взаимодействие

русского и белорусского народа как фактор межгосударственного единения: дисс….канд.полит.наук,

М., 2004.
12

Белоруссия на перепутье: в поисках международной идентичности/ под ред. Ш. Гарнетта, Р.

Легволда. Московский центр Карнеги. М., 1998; Влияние российских групп интересов на политику

России в отношении Белоруссии/ Б. Е. Фрумкин, К. Е. Коктыш. М., 2004. (Рабочие материалы).
13

Balmaceda M. Living the High Life in Minsk: Russian Energy Rents, Domestic Populism and Belarus’

Impending Crisis. Budapesht–New York, 2014.
14

Wilson A. Belarus: the Last European Dictatorship. Cornwall, 2011.
15

Allison R., White S., Light M. Belarus between East and West. // Journal of Communist Studies and

Transition Politics. 2005. 21:4 (December). P. 487 – 511; The Geopolitical Place of Belarus in Europe and


[…]


№ Автор/название блога Общая Оценка %

содержан

ие

позитивн

ого к

негативн

ому в

тексте

блога

1 tipograf +4 (чистота,

спокойно,

доступно, хорошо)

– 3 (застой, мало

развлечений,

большая инфляция)

= +1

60%

2 omene +5 100%

3 mohamour +4 100%

4 ervix +6 100%

5 anna-bochilo +2 (чисто, красиво)

– 1 (режим

А.Лукашенко -

«менты под

каждым

65%
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кустом»)=+1

6 kunstkamera +5 100%

7 http://www.liveinternet.ru/users/ru-

an_info/post298772404

+5 100%

8 mzadornov +8 100%

9 Psi-overlord +7 100%

10 Ik (Иван Калюжный) +3 100%

11 DaryaDarya +3 (чисто, пусто,

велосипедные

дорожки) -2

(проблемы с

Интернетом,

отсутствие

культуры у

водителей,

несчастные

люди)=+1

60%

12 mysoulgarden +5 100%

13 tema +4 100%

14 Makarov-vadim +5 100%

15 http://www.liveinternet.ru/users/tan2012/p

ost297679343

+3 (чисто, красиво,

дешевые цены в

кафе)-2

(невежливые

белорусы, мало

магазинов,

«советчина»)=+1

50%

16 http://www.liveinternet.ru/users/ulibocka/

post297058246

+7-1 (проблема с

интернетом)=+6

87,5%
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17 periskop +9 (местное

производство,

работающая

промышленность,

мало рекламы, нет

агрессивного

национализма, нет

бомжей и

гастрбайтеров, не

отрицается

советское наследие,

контроль

государства за

порядком и

законами, дешевая

еда, чистота) - 4

(усредненность

людей, мало

магазинов, сложно

вести бизнес,

неудобные

деньги)= +5

70%

18 topbloger +5 (развитие с/х,

хорошие дороги,

чистота и порядок,

достойные з/п,

социальные

программы)-2 (не

уделение внимания

со стороны гос-ва

промышленности и

предпринимательст

ву)=+3

85%

19 sapojnik +6 (натуральная

продукция,

строятся заводы,

чисто, люди

85%
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работают, пьяных

нет, достойный

уровень жизни)-1

(политический

строй - диктатура)

20 pora-valit +4 (низкие цены на

продукты, нет

коррупции,

дешевая

недвижимость,

хорошие

санатории) – 4

(низкие з/п, сложно

вести бизнес,

бюрократия, мало

развлечений)=0

50%

21 sergey-mazanov +4 (Часть первая),

+6 (Часть вторая),

+3 (Часть третья)

100% (во

всех трех

постах)

22 Craneop (пользователь stalic) +4 100%

23 mafusail -6

(Вымогательство,

белорусское ТВ

невозможно

смотреть, контроль

во всех сферах,

неудобные деньги,

высокие цены,

стремление содрать

лишние деньги)

гос.контроль в

сфере экономики

(0),

+5 (государство

заботиться о

здоровье населения,

41,6%
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прекрасные

специалисты,

чистый,

просторный город,

достойные пенсии,

вежливость)=-1

24 Barmin_yuri +11(Нет засилья

рекламы,

велосипедные

дорожки,

невозможно

заблудиться,

аккуратные

водители, хорошие

дороги, социальное

равенство,

невысокие

пошлины на ввоз

авто, уровень

культуры, чистые

общественные

туалеты, нет

гастарбайтеров,

чистота)

-4(КГБ, низкие з/п,

парковки,

«автомобильное

кладбище

Европы»),

0(двуязычие,

советское прошлое)

=+7

64,7%

25 zyalt +4(Благоустройство

, нет нелегальной

рекламы, удобный

общественный

транспорт,

35,3%

(+),

64,7% (-)
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велодорожки)

-11 (военная

дисциплина,

диктатура, нет

оппозиции,

забитость, мало

зелени, низкие з/п,

пропаганда,

опасность для

бизнеса,

архитектура,

отсутствие

инфраструктуры,

беспорядочные

парковки)=-7

Всего блогов (постов) 25 (29) 82,164%
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Приложение 13

Самые упоминаемые темы о Республике Беларусь в российской

блогосфере (+)526

№ Тема Количество упоминаний в

блогах

1. Чистота 15

2. Дешевизна (в общем) 7

3. Дороги 7

4. Качество продуктов 6

5. Порядок 5

6. Отсутствие гастарбайтеров 5

7. Язык 3

8. Развитое с/х 3

9. Красота 3

10. Спокойная атмосфера 3

Самые упоминаемые темы (–)

№ Тема Количество упоминаний в

блогах

1. Мало магазинов/развлечений 4

2. Деньги (низкая з/п, инфляция) 5

3. Проблемы с Интернетом 2

526

По итогам контент-анализа.
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Приложение 14

Образ белоруса в российском искусстве

Илья Репин. Белорус. 1892 г527.

527

Белорусы // Свободная энциклопедия «Википедия». URL: http://ru.wikipedia.org/wiki/Белорусы

(дата обращения 23.05.2016).
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Приложение 15
528

528

Толерантність населення України // Київський Міжнародний Інститут Соціології. URL:

http://www.kiis.com.ua/materials/pr/2010/tolerantnist_u.pdf (дата обращения 08.06.2016).
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Приложение 16
529

529

На роздоріжжі або ӏнтеграційні ребуси //Соціологічна група «Рейтинг». Квитень 2013. URL:

http://ratinggroup.ua/files/ratinggroup/reg_files/rg_ukraine_vektor_042013_pres.pdf (дата обращения

02.06.2016).
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Приложение 17
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 Бєлєнок О. Соціально-структурні чинники ставлення населення до ідеї приєднання України до

Союзу Россії й Білорусі // Українське суспільство 1992 –2010. Соціологичний моніторинг/ за ред.

д.ек.н. В. Ворони, д.соц.н. М. Шульги. Київ: Інститут соціології НАН України, 2010. 636 с. С. 113.