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Общественно-политические и социально-экономические изменения,

произошедшие в нашей стране в последние четверть века, самым

непосредственным образом отразились на состоянии и уровне развития

исторической науки. Значительно расширился спектр научно-

исследовательского поиска историков, большое внимание, в частности, стало

уделяться изучению сюжетов социально-политической истории, вопросам,

связанным с особенностями развития геополитической ситуации,

формированием новой многополярности, использованием концептов

культурно-массовой политики государства как инструмента «мягкой силы»,

для доминирования в общественно-политическом пространстве. В этом

контексте тема диссертации, предложенной к защите Бикетовой Екатериной

Андреевной, представляется актуальной как в собственно научном, так и в

общественно-политическом отношении. Интерес к изучению отдельных

аспектов заявленной проблемы, в частности, к вопросам белорусско-

российских и белорусско-украинских экономических отношений, проблемам

этнокультурного характера, некоторые исследователи проявляли и ранее.

Однако специальное научное исследование, посвящённое изучению

сюжетов в рамках заявленной темы и в означенной формулировке,

осуществляется впервые. Таким образом, можно говорить, что научная

актуальность представленной работы определяется, прежде всего, тем

обстоятельством, что до настоящего времени в российской и зарубежной

историографии вопросы политики Республики Беларусь по формированию

международного имиджа страны и особенности его восприятия в России

и Украине в 1991-2015 гг. разработаны неудовлетворительно и требуют

специального исследования. В этом контексте вполне можно согласиться

с утверждением автора, заявляющего, что «Понять цивилизационную

принадлежность и определить, кто является «значимым другим» для

Белоруссии и её жителей, куда в дальнейшем будет склоняться

её внешнеполитический вектор, невозможно без изучения истории

взаимодействия этой страны с Востоком и Западом - Россией и Украиной,

странами Евросоюза и США» (С. 3).

Что касается общественно-политической значимости заявленной темы,

то следует принимать во внимание тот факт, что современная ситуация,

сложившаяся в отношениях между Россией и Украиной, заставляет

общественность всех трех восточнославянских государств обращать особое

внимание на вопросы формирования имиджа каждого из этих государств,

а значит, сам этот вопрос в общественном сознании приобретает особенную

актуальность.

Диссертация состоит из введения, трех глав, разбитых на шесть

параграфов, заключения, значительного по объему списка использованных

источников и литературы и приложения.

Обращаясь к структуре работы, можно сделать вывод, что она логична

и способствует решению поставленных задач. Введение содержит все

элементы, необходимые для квалификационной работы. В нем

обосновывается актуальность исследования, его территориальные

и хронологические рамки, формулируется цель и намечаются средства

ее достижения. Сформулированы положения, выносимые на защиту. Вместе

с тем, нам представляется, что автору нужно было более тщательно

продумать формулировку объекта работы. Это замечание определяется тем

обстоятельством, что объект работы в предложенной формулировке

ограничивается «восточнославянским треугольником». Между тем,

заявленная тема работы предполагает исследование политики Республики

Беларусь «...по формированию международного имиджа страны

и особенности его восприятия в России и Украине (1991-2015 гг.)». Кроме

того, на наш взгляд, некорректно сформулированы первая и четвертая

задачи работы. В них автор предполагает «изучить» определенные сюжеты.

Между тем, термин «изучить», не отражает характера исследовательской

работы.

Автор дает вполне квалифицированный анализ степени изученности

проблемы в историографии, справедливо отмечая при этом заметные

упущения в ее исследовании. Следует отметить, что историографический

анализ оставляет благоприятное впечатление. Он проведён глубоко,

разносторонне и серьёзно. Это свидетельствует о хорошем знакомстве

автора с широким кругом литературы по исследуемому предмету. Как

положительный элемент здесь следует отметить представленный

в историографическом очерке довольно широкий диапазон работ

американских и польских авторов. Это важно уже потому, что является

свидетельством очевидного интереса исследователей и политологов

к сюжетам, связанным с процессом формирования Республикой Беларусь

своего международного имиджа.

Столь же основательно дан обзор источниковой базы исследования.

Этот раздел показывает, что работа базируется на широком круге

источников, включающих законодательные акты, статистические

исследования, материалы периодической печати и материалы личного

происхождения. Кроме этого, активно использовались интернет-ресурсы

и, в частности, материалы, опубликованные на интернет-форумах. Солидный

массив источниковой базы свидетельствует о довольно тщательной

проработке проблемы и хорошем знании сути исследуемых вопросов.

Вместе с тем, автор, как нам кажется, не в полной мере использовал

имеющиеся возможности формирования источниковой базы.

Представляется, что можно было бы существенно обогатить содержание

диссертации за счёт источников, хранящихся в фондах центральных архивов

Российской Федерации. Прежде всего, речь идёт об Архиве внешней

политики и, отчасти, о Государственном архиве Российской Федерации.

Автор определила целью своей работы «Выявление специфики

формирования и эволюции имиджа Республики Беларусь и особенностей его

восприятия в России и Украине в период с 1991 по 2015 гг.» (С. 15). Эта цель

реализуется соискательницей в решении ряда последовательно

поставленных задач.

В первой главе работы «Основные тенденции в развитии отношений

Республики Беларусь с Россией и Украиной в 1991-2015 гг.» Е.А. Бикетова

освещает основные этапы в межгосударственных взаимоотношениях

Республики Беларусь с Россией и Украиной от момента распада СССР

до настоящего времени. В этой же главе предпринимается попытка анализа

динамики развития отношений Республики Беларусь с Россией и Украиной,

рассматриваются основные формы взаимодействия между сторонами

и выявляются существующие между ними проблемы.

В двух разделах этой главы исследователь показывает хорошее знание

формирования и развития белорусско-российских и белорусско-украинских

отношений в 1991-2015 гг. При этом автор акцентирует внимание на том,

как эти отношения строились в периоды пребывания у власти в России

и Украине сменяющих друг друга лидеров: Б.Н. Ельцина, В.В. Путина,

Д.А. Медведева, Л.М. Кравчука, В.А. Ющенко, В.Ф. Януковича. Автор

диссертации даёт вполне квалифицированный анализ причин

и обстоятельств, которые оказывали важное, а часто решающее влияние

на формирование отношения сторон. Важным представляется то, что
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в первом разделе главы, касающемся белорусско-российских отношений

в 1991-2015 гг., диссертантка в результате анализа неудач сторон в вопросе

создания союзного государства приходит к выводу, что уровень

интеграционных ожиданий белорусов, который был на протяжении 1993-

1997 гг. «довольно высоким», начиная с 1997 г. «.... Начал неуклонно падать»

(С. 38). Безусловный интерес в этом разделе представляет и материал,

связанный с определением влияния на белорусско-российские отношения

«российско-грузинской пятидневной войны 2008 года».

Во втором разделе первой главы Е.А. Бикетова дает такую

же развернутую характеристику белорусско-украинским отношениям

в 1991-2015 гг.

В целом материал первой главы оставляет вполне благоприятное

впечатление. Он хорошо проработан, обеспечен источниками и логично

вписывается в текст диссертации.

Вместе с тем, в ходе знакомства с текстом этой главы возникли

некоторые замечания. Так, автор ссылается на те или иные заявления или

высказывания политических деятелей, лидеров государств, не утруждая себя

при этом ссылками. Так, например, на странице 45, исследовательница,

рассматривая нарастание противоречий в белорусско-российских

отношениях в 2006 году, заявляет: «В.В. Путин назвал сложившуюся

ситуацию критической». Где и когда высказался по этому поводу В.В. Путин

и высказывался ли в такой резкой форме вообще, неясно, т.к. ссылки нет.

На странице 47 автор сообщает, что в конце августа 2008 года А.Г. Лукашенко

высказал мнение о целесообразности вынесения вопроса о принятии

консолидированной позиции государств-участников относительно

«российско-грузинской пятидневной войны» на рассмотрение Совета ОДКБ.

И вновь без ссылки. Разумеется, это не может иметь принципиального

значения для оценки содержания первой главы, но, тем не менее, обращает

на себя внимание.

Во второй главе «Политика Республики Беларусь по формированию

привлекательного имиджа страны на международной арене» автор

рассматривает опыт руководства Республики в области построения

собственной национальной символики, обретения национальной

идентичности, а также обращается к принципам формирования

и продвижения имиджа Республики Беларусь после обретения в 1991 году

национальной независимости.

Глава также состоит из двух разделов и, как нам представляется, несёт

значительную часть нагрузки по раскрытию заявленной темы диссертации.

В первом разделе второй главы «Истоки формирования имиджа

Республики Беларусь: экскурс в историческую символику» диссертантка

исследует основные этапы формирования государственной символики

Республики, которая сегодня, в свою очередь, активно используется

в имиджетворческой деятельности государства. В этом разделе хотелось

бы отметить уместность и продуманность исторической справки, в которой

исследовательница смогла достаточно емко и внятно показать и историю

возникновения белоруской государственности, и рождение элементов его

символики.

Во втором разделе второй главы «Государственная политика

Республики Беларусь по формированию и продвижению международного

имиджа страны в 1991-2015 гг.» представлен материал, раскрывающий

формы и методы продвижения международного имиджа Республики

в означенный период.

В целом содержание этого раздела может быть признано как

достаточно интересное и во многом необходимое. Вместе с тем,

необходимо отметить, что некоторая часть включенного в него материала

логически вписывается в первый раздел этой же главы. Речь идет об новых

обращениях автора к вопросам государственной символики и этапам

ее становления (с. 115-106). В тоже время, благоприятное впечатление в этом

разделе оставляет подробно раскрытый автором процесс формирования

имиджа Республики на международной арене с одновременным

осуществлением внешнеполитической стратегии Белоруссии, которая

в означенный период была направлена на сближение с Россией.

В третьей главе диссертации «Эволюция восприятия имиджа

Республики Беларусь в России и Украине в 1991-2015 гг.», соискательница

исследует вопросы, связанные с обратной стороной процесса формирования

положительного имиджа страны на международной арене - его

восприятием. С этой целью Е. А. Бикетова использовала материалы,

которые позволили ей определить основные черты общественного мнения

в России и Украине относительно восприятия населением этих государств

Республики Беларусь.

В первом разделе автор рассматривает восприятие имиджа

Республики Беларусь в России, а во втором разделе, соответственно,

в Украине.

Представляется, что будет вполне оправданным отметить наличие

у соискательницы добротного фактического материала, интересных

и убедительных социологических данных. При этом автор сумела избежать

часто встречающейся в подобных работах перегрузки текста цифровым

материалом, излишней детализации, но сохранила при этом

доказательность и убедительность своих выводов. Отдельно здесь хотелось

бы сказать о включении в первый раздел сюжета, связанного с так

называемым «Крымским вопросом» (2014 г.), а во второй раздел - сюжета,

связанного с событиями на Украине в 1914-1915 гг. Отрадно, что

соискательница сумела избежать в своих рассуждениях политизации

материала, сохранив чисто научный, я бы сказал, академический подход

к рассматриваемым событиям и их влиянию на имидж Республики Беларусь.

Нам представляется, что уже сам характер подачи материала этих сюжетов

и их содержание свидетельствуют о серьезном уровне профессионализма

автора диссертации.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования.

Автор приходит к выводу, что история формирования и развития

международного имиджа Республики Беларусь в 1991-2015 гг. во многом

определялась историческими условиями получения этим государством

своей независимости, незавершенностью складывания национального

самосознания белорусов, спецификой исторической памяти этого народа.

Соискательница делает заключение, что «Правительству Республики

Беларусь ... до настоящего времени так и не удалось создать

привлекательного имиджа государства» (С. 203). Однако, при этом автор

считает, что, несмотря на «периодически повторяющиеся кризисы»,

например, в российско-белорусских отношениях, у этих отношений

в будущем «хорошие» перспективы. И хотя в целом имидж Республики

Беларусь в России еще находятся в стадии формирования, «...по сравнению

с предыдущим периодом (1991-1999 гг.) он гораздо более четкий... » (С. 208).

Что касается белорусско-украинских отношений, то они, по мнению

Е.А. Бикетовой, более специфичны. Эта специфика, по мнению автора,

определяется меньшим числом кризисных периодов в двухсторонних

отношениях и отсутствием использования сторонами методик

информационной войны. В тоже время, Е.А. Бикетова приходит к выводу, что

«Имиджформирующая политика Беларуси не играет значительной роли для

восприятия Белоруссии в России и Украине....» (С. 207).

В целом выводы, к которым приходит диссертант, достаточно хорошо

обоснованы и достоверны, соответствуют целям и задачам работы.

Следует отметить, что работа Е.А. Бикетовой носит, по сути,

междисциплинарный характер и дает почву для размышлений

и последующих разысканий по проблеме.

Знакомство со списком авторских публикаций, в том числе в журналах,

рекомендованных ВАК, показывает, что в них содержатся основные

положения диссертационного исследования, и они доступны для

ознакомления всем, кто интересуется данной проблемой. Текст

автореферата отражает содержание и выводы диссертации.

Однако признавая в целом достаточно высокий уровень

представленной к защите диссертации, следует отметить, что она не лишена

некоторых недостатков. Прежде всего, хотелось бы указать на то, что автор,

не сумела избежать часто встречающейся в диссертационных работах

погрешности, которая заключается в совершенно излишних повторах одной

и той же информации. Так, повторяется информация, касающаяся этапов

создания государственной символики и её использования, а на стр. 105 и 115

она повторяется почти дословно.

-Совершенно непонятно, чем была вызвана необходимость давать

в тексте диссертации развернутые цитаты на белорусском языке, а затем тут

же давать их перевод на русском.

- В ряде сюжетов исследовательница указывает на то, что

продвижению положительного имиджа Республики Беларусь мешали

некоторые факторы ее внутренней и внешней политики. В тоже время она

не поясняет, что это за факторы. Однако без внятно изложенной картины,

раскрывающей эти моменты, некоторые вопросы, затрагиваемые

в диссертации, оказываются вне исторического контекста. Так, например,

на стр. 113 автор пишет: «В целях заполнения «информационного вакуума»,

сложившегося вокруг Республики Беларусь, на международной арене...».

Однако далее она не утруждает себя тем, чтобы объяснить, что это
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за «вакуум», и почему он сложился. Это же обстоятельство не позволило

имиджеформирования Республики зависела не только и не столько

от пришедшего сравнительно позднего понимания важности этой работы, но

как раз от невозможности создания такого имиджа в условиях

непоследовательной политики руководства страны в области прав человека.

Кроме того, ряд замечаний высказан нами в ходе анализа текста
диссертации.

Тем не менее, указанные замечания не снижают несомненных

достоинств исследования, которое представляет собой самостоятельную,

законченную научно-квалификационную работу, содержащую решение

научной задачи, имеющей значение для развития исторической науки.

Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»

от 24 сентября 2013 г. №842, а её автор, Бикетова Екатерина Андреевна,

заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).

Официальный оппонент-
заведующий кафедрой всеобщей истории
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Алтайский государственный педагогический университет»
(почтовый адрес: 656015, г. Барнаул, ул. Молодежная, 55;
телефон: (3852) 36-82-71; e-mail: rector@altspu.ru; сайт: http://www.altspu.ru),
доктор исторических наук (07.00.02 - Отечественная история),
профессор

соискательнице показать в полной мере то, что проблема

17.11.2016

Дат*, ,̂ aopfciii«s ^ 7 ^ -У -

mailto:rector@altspu.ru
http://www.altspu.ru